2

[image: image1.png]%€

АДМИНИСТРАЦИЯ НОВОПЕТРОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ПАВЛОВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 25.01.2024года                                                                                                  № 12

станица Новопетровская
Об утверждении муниципальной программы «Благоустройство территории Новопетровского сельского поселения Павловского района»

         На основании Федерального Закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановления администрации Новопетровского сельского поселения Павловского района от 10 ноября 2023 года № 87 «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ Новопетровского сельского поселения Павловского района, их формирования и реализации, и Порядка проведения оценки эффективности реализации муниципальных программ Новопетровского сельского поселения Павловского района» п о с т а н о в л я ю:

         1. Утвердить муниципальную программу «Благоустройство территории Новопетровского сельского поселения Павловского района».

2. Обнародовать настоящее постановление на официальном сайте Новопетровского сельского поселения Павловского района в сети Интернет.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

        4. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания и распространяет свое действия на правоотношения, возникшие с 1 января 2024 года.

Глава

Новопетровского сельского поселения

Павловского района                                                                              Е.А. Бессонов

	       ПРИЛОЖЕНИЕ

к постановлению администрации

     Новопетровского сельского поселения

       Павловского района

       от 25.01.2024 № 12

                                                         ПАСПОРТ

Муниципальной программы «Благоустройство территории Новопетровского сельского поселения Павловского района»
	Ответственный исполнитель муниципальной программы

	администрация Новопетровского сельского поселения Павловского района

	Участники программы

Подпрограммы муниципальной программы

	администрация Новопетровского сельского поселения Павловского района

отсутствуют

	Цели муниципальной программы

	-повышение уровня внешнего благоустройства и санитарного содержания Новопетровского сельского поселения Павловского района;

-совершенствование эстетического вида Новопетровского сельского поселения Павловского района,

-повышение общего уровня благоустройства поселения, улучшение экологической обстановки;

	Задачи муниципальной программы

	-организация взаимодействия между предприятиями, организациями и учреждениями при решении вопросов благоустройства территории поселения;

-приведение в качественное состояние элементов благоустройства;

-привлечение жителей к участию в решении проблем благоустройства;

	Перечень целевых показателей программы

	количество проведенных мероприятий по благоустройству территории;

количество проведенных мероприятий по озеленению территории.

	Этапы и сроки реализации программы

	2024 годы, этапы реализации не предусмотрены

	Объемы бюджетных ассигнований программы

Контроль за выполнением муниципальной программы

	общий объем финансирования программы составляет 30,0 тыс. рублей

администрация Новопетровского сельского поселения Павловского района

1. Цели, задачи и целевые показатели достижений целей и решения задач, сроки и этапы реализации программы

         Для определения комплекса проблем, подлежащих программному решению, проведен анализ существующего положения в комплексном благоустройстве поселения. Анализ проведен по двум показателям, по результатам исследования которых сформулированы цели, задачи и направления деятельности при осуществлении программы.

         Благоустройство включает в себя проезды, тротуары, озеленение, детские игровые площадки, места отдыха, парки. Благоустройством занимается администрация Новопетровского сельского поселения Павловского района.

         В сложившемся положении необходимо продолжать комплексное благоустройство в поселении.

         Привлечение жителей к участию в решении проблем благоустройства населённого пункта.

         Одной из проблем благоустройства населённого пункта является негативное отношение жителей к элементам благоустройства: приводятся в негодность детские площадки, разрушаются и разрисовываются фасады зданий, создаются несанкционированные свалки мусора.

         Анализ показывает, что проблема заключается в низком уровне культуры поведения жителей на улицах, небрежном отношении к элементам благоустройства.

Данная Программа направлена на повышение уровня комплексного благоустройства территории Новопетровского сельского поселения Павловского района:

- совершенствование эстетического вида поселения, создание гармоничной архитектурно-ландшафтной среды;

- повышение общего уровня благоустройства поселения;

- организация взаимодействия между предприятиями, организациями и учреждениями при решении вопросов благоустройства территории поселения;

- приведение в качественное состояние элементов благоустройства;

- привлечение жителей к участию в решении проблем благоустройства.

                           Целевые показатели муниципальной программы

	№п\п
	Наименование целевого показателя
	Ед изм
	Статус*
	          Значение показателей

	2023

год
	2024 год
	2025 год
	2026 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Программа «Благоустройство территории Новопетровского сельского поселения Павловского района»

	1.1
	количество проведенных мероприятий по благоустройству территории
	ед
	3
	1
	1
	1
	1

	1.2
	количество проведенных мероприятий по озеленению территории
	ед
	3
	0
	1
	1
	1

Срок реализации программы: 2024 год.

2.ПЕРЕЧЕНЬ

мероприятий программы «Благоустройство территории Новопетровского сельского поселения Павловского района»
	№ п/п
	Наименование мероприятия

	Статус
	Годы реализации
	Объем финансирования, тыс. рублей
	Непосредственный результат реализации мероприятия
	Муниципальный заказчик, главный распорядитель бюджетных средств, исполнитель

	всего
	В разрезе источников финансирования

	федеральный бюджет
	краевой бюджет
	местный бюджет
	внебюджетные источники

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	Цель № 1
	Озеленение территории поселения

	Задача № 1.1
	Приведение в качественное состояние элементов благоустройства

	1.1.1
	Расходы на озеленение, снос, и омоложение деревьев, цветочное оформление

	2024
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	озеленение территории поселения
	Администрация Новопетровского сельского поселения Павловского района

	2025
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2026
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	всего
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Цель № 2
	Повышение уровня внешнего благоустройства и санитарного содержания Новопетровского сельского поселения Павловского района;

	Задача № 2.1
	Приведение в качественное состояние элементов благоустройства

	2.1.1.
	Приобретение и установка элементов благоустройства (скамейки парковые, уличные урны)

	2024
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	благоустроенность населённых пунктов поселения
	Администрация Новопетровского сельского поселения Павловского района

	2025
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2026
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	всего
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2.1.2
	Составление проектной документации на объект: «Благоустройство общественной территории в ст-це Новопетровской»

	2024
	30,0
	0,0
	0,0
	30,0
	0,0
	улучшение санитарного вида общественной территории
	Администрация Новопетровского сельского поселения Павловского района

	2025
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2026
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	всего
	30,0
	0,0
	0,0
	30,0
	0,0

	ИТОГО:

	2024
	30,0
	0,0
	0,0
	30,0
	0,0

	2025
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2026
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	всего
	30,0
	0,0
	     0,0
	30,0
	0,0

                              3. Обоснование ресурсного обеспечения программы

	Год реализации
	Объем финансирования, тыс. рублей

	Всего
	в разрезе источников финансирования

	федеральный бюджет
	краевой бюджет
	местный бюджет
	внебюджетные источники

	2024
	30,0
	-
	-
	30,0
	-

	2025
	0,0
	-
	-
	0,0
	-

	2026
	0,0
	-
	-
	0,0
	-

	Всего по программе
	30,0
	-
	-
	30,0
	-

Потребность в финансовых ресурсах на реализацию программных мероприятий определена на основе данных экономических обоснований, расчетов затрат на проведение мероприятий, действовавших в 2023 году.

Объемы финансирования из местного бюджета мероприятий муниципальной программы подлежат ежегодному уточнению при принятии решения Совета Новопетровского сельского поселения Павловского района о местном бюджета на очередной финансовый год.

4. Методика оценки эффективности реализации муниципальной программы

         Методика оценки эффективности реализации муниципальной программы основывается на принципе сопоставления фактически достигнутых значений целевых показателей с их плановыми значениями по результатам отчетного года и проводится в соответствии с постановлением администрации Новопетровского сельского поселения Павловского района от 10 ноября 2023 года № 87 «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ Новопетровского сельского поселения Павловского района, их формирования и реализации, и Порядка проведения оценки эффективности реализации муниципальных программ Новопетровского сельского поселения Павловского района».

Методика
расчета целевых показателей муниципальной программы

	№ п/п
	Наименование

целевого показателя
	Методика расчета целевого показателя (формула) или ссылка на утвержденные методики (данные статистики)
	Базовые показатели, используемые в формуле
	Периодичность

расчета

	1
	2
	3
	4
	5

	1.
	Программа «Благоустройство Новопетровского сельского поселения Павловского района»

	1.1.
	Количество проведенных мероприятий по благоустройству территории (единиц)
	показатель определяется: методом прямого счета
	показатель рассчитывается на основе анализа отчетов о достижении значений показателей результативности в рамках реализации мероприятий по благоустройству
	ежегодно в году, следующим за отчетным

	1.2.
	Количество проведенных мероприятий по озеленению территории (единиц)
	показатель определяется: методом прямого счета
	показатель рассчитывается на основе анализа отчетов о достижении значений показателей результативности в рамках реализации мероприятий по озеленению
	ежегодно в году, следующим за отчетным

5. Механизм реализации муниципальной программы и контроль за ее выполнением

      Механизм реализации программы базируется на принципах партнерства администрации Новопетровского сельского поселения Павловского района и всех участников программы. Текущее управление реализацией программы осуществляется ответственным исполнителем программы. Ответственный исполнитель муниципальной программы – администрация Новопетровского сельского поселения Павловского района: обеспечивает разработку муниципальной программы; формирует структуру муниципальной программы; организует реализацию муниципальной программы;  принимает решение о необходимости внесения в установленном порядке изменений в муниципальную программу; несет ответственность за достижение целевых показателей муниципальной программы; осуществляет подготовку предложений по объемам и источникам финансирования реализации муниципальной программы на основании предложений участников муниципальной программы; ежегодно проводит оценку эффективности реализации муниципальной программы; готовит ежегодный доклад о ходе реализации муниципальной программы и оценке эффективности ее реализации (далее - доклад о ходе реализации муниципальной программы); осуществляет иные полномочия, установленные муниципальной программой.

         Контроль за реализацией муниципальной программы и общее управление программой осуществляет администрация Новопетровского сельского поселения Павловского района.

Глава

Новопетровского сельского поселения

Павловского района                                                                             Е.А. Бессонов